

Số: 122 /KH-PTTH

Lai Châu, ngày 05 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan Phát thanh-Truyền hình tỉnh Lai Châu
Lần thứ VII, năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá hình ảnh đất và người Lai Châu nói chung, đặc biệt là những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh sau 20 năm chia tách thành lập tỉnh và gần một nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Tạo điều kiện để đội ngũ những người làm công tác phát thanh, truyền hình trong tỉnh được giao lưu, học hỏi trao đổi kinh nghiệm, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền được giao của cấp ủy, chính quyền các cấp.

Liên hoan Phát thanh – Truyền hình tỉnh Lai Châu lần thứ VII, năm 2024 Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh hội thảo, trao đổi nghiệp vụ với các Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố và các đơn vị có chuyên mục phát sóng trên kênh LTV, LOV.

2. Yêu cầu

Tổ chức Liên hoan phát thanh, truyền hình tỉnh Lai Châu lần thứ VII, năm 2024 thành công và đảm bảo thiết thực, hiệu quả và theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đề tài dự thi

Các đơn vị dự Liên hoan lựa chọn chủ đề, đề tài bám sát định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo cấp ủy các cấp, giáo dục truyền thống cách mạng, đổi thay trên quê hương Lai Châu sau 20 năm chia tách và thành lập tỉnh; những điển hình tiên tiến, cách làm hay trên các lĩnh vực; trong đó đặc biệt khuyến khích các chủ đề xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới; bảo vệ chủ quyền biên giới và điển hình trong vùng đồng bào dân tộc; kết quả thực hiện việc: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, những vấn đề nảy sinh trong thực tế cuộc sống đòi hỏi sự vào cuộc của các ngành chức năng; cấp ủy, chính quyền các cấp.

Liên hoan lần này khuyến khích những tác phẩm có chủ đề mới, có tính phát hiện và tính sáng tạo từ thực tế sinh động của các đơn vị tham gia liên hoan.

2. Loại hình tham gia Liên hoan

2.1. Phát thanh

- Phóng sự ngắn: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 5 phút/1 tác phẩm.
- Phóng sự dài: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 15 phút/1 tác phẩm.
- Chuyên đề, chuyên mục: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 15 phút/1 tác phẩm.
- Bản tin: Mỗi đơn vị tham gia 01 bản tin, thời lượng 15 phút.

2.2. Truyền hình

- Phóng sự ngắn: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 5 phút/1 tác phẩm.
- Phóng sự dài: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 15 phút/1 tác phẩm.
- Chuyên đề, chuyên mục: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 15 phút/1 tác phẩm.
- Bản tin: Mỗi đơn vị tham gia 01 bản tin, thời lượng 15 phút.

*** Lưu ý:**

- Dung sai cho mỗi phóng sự ngắn 30 giây; dung sai cho chuyên đề, chuyên mục, bản tin, phóng sự dài 1 phút.

3. Quy định đối với tác phẩm

Các tác phẩm, chương trình dự thi đã phát sóng trong năm 2024 hoặc chưa phát sóng nhưng chưa tham dự cuộc thi nào của Tỉnh và Trung ương.

Tác phẩm, chương trình dự thi phải đảm bảo khách quan, trung thực, chính xác, đúng Luật Báo chí, không vi phạm bản quyền và nộp đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức Liên hoan.

4. Giải thưởng

Mỗi thể loại có giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích và giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng.

5. Đối tượng dự thi Liên hoan

Các tác giả thuộc các cơ quan báo trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh; Báo Lai Châu; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố và đơn vị có chuyên mục, chương trình cộng tác phát trên sóng Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh (Công an, Quân sự, Biên phòng, Y tế). Phóng viên, biên tập viên, biên dịch viên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh được tham gia liên hoan thể loại phóng sự, chuyên đề, chuyên mục.

Những đơn vị khác có cộng tác viên cộng tác thường xuyên tin, bài, chương trình trên sóng Đài tỉnh muốn tham gia Liên hoan đề nghị có văn bản đối với Đài Phát thanh- Truyền hình Lai Châu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LIÊN HOAN

1. Thời gian

Dự kiến tổ chức Liên hoan Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lai Châu lần thứ VII năm 2024 vào trung tuần tháng 6/2024. (Nhân dịp Kỷ niệm 99 năm ngày Báo chí Cách

mạng Việt Nam 21/6/1925 - 21/6/2024). 3

2. Địa điểm

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lai Châu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí ngân sách cấp hàng năm cho công tác tổ chức Liên hoan phát thanh, truyền hình tỉnh Lai Châu.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Biên tập và Thông tin điện tử

Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan, tiêu chí chấm điểm và trao giải, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện trong quá trình triển khai Liên hoan.

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác chấm các tác phẩm.

2. Các Phòng chuyên môn Đài tỉnh

Căn cứ Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công đảm bảo để Liên hoan thành công.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố và các đơn vị có tác phẩm tham gia Liên hoan

Thông báo và triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện. Phân công phóng viên lựa chọn đề tài và tổ chức sản xuất đảm bảo chất lượng, tham gia Liên hoan đúng thời gian qui định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Phát thanh – Truyền hình tỉnh Lai Châu lần thứ VII năm 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Lai Châu sẽ có các thông báo, hướng dẫn cụ thể sau./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Sở TT & TT (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- Ban Giám đốc Đài tỉnh;
- Các phòng chuyên môn Đài tỉnh;
- Báo Lai Châu;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Bộ CHBĐBP tỉnh;
- Sở Y tế;
- TTX Việt Nam tại Lai Châu;
- VOV tại Lai Châu;
- Báo Nhân dân thường trú tại Lai Châu;
- Trung tâm VH TT & TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, BT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Ngọc Hà